CC. DIPUTADOS DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA NOVENA LEGISLATURA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE DURANGO P R E S E N T E.-

El 87 fracción V así como el artículo 94 de la Ley Orgánica del Congreso del Estado de Durango, disponen que la Junta de Gobierno y Coordinación Política tiene la atribución de proponer al Pleno a quienes integren las Comisiones Legislativas, por lo que en atención a dichos preceptos y con el propósito de no interrumpir las labores legislativas y dada la reincorporación a esta Legislatura del C. Diputado Gerardo Galaviz Martínez, nos permitimos someter a consideración de esta Honorable Representación Popular la siguiente integración a las Comisiones Legislativas de: Gobernación, Desarrollo Urbano y Obras Públicas, Vivienda, Asuntos Agrícolas y Ganaderos, Asuntos Mineros y de Zonas Áridas, Asuntos Indígenas, Fortalecimiento Municipal, Participación Ciudadana, Atención a Migrantes, Asuntos Forestales, Frutícolas y Pesca, Administración y Cuidado del Agua y Atención Ciudadana.

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en las facultades que nos otorga el artículo 104 de la Ley Orgánica del Congreso del Estado de Durango, emitimos el siguiente:

#### PROYECTO DE ACUERDO

**PRIMERO.** Se propone la integración a las siguientes Comisiones Legislativas Dictaminadoras del Dip. Gerardo Galaviz Martínez:

#### **COMISIONES LEGISLATIVAS DICTAMINADORAS**

#### 1.- Comisión de "Gobernación"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputada Gabriela Hernández López	PRI
Secretario: Diputado: Mario Alfonso Delgado Mendoza	PT
Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Vocal Diputado J. Carmen Fernández Padilla	PRD
Vocal: Diputada Marisol Carrillo Quiroga	MORENA
Vocal: Diputado Luis Enrique Benítez Ojeda	PRI

#### 2.- Comisión de "Desarrollo Urbano y Obras Públicas"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputado Mario Alfonso Delgado Mendoza	PT
Secretario: Diputado Joel Corral Alcantar	PAN
Vocal: Diputada Aleiandra Del Valle Ramírez	MORENA

Vocal Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Vocal: Diputada Rosa María Triana Martínez	PRI
Vocal: Diputada Gabriela Hernández López	PRI

# 3.- Comisión de "Vivienda"

CARGO	PARTIDO	
Presidente: Diputado Bernabé Aguilar Carillo	MORENA	
Secretaria: Diputada Sandra Luz Reyes Rodríguez	PRI	
Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN	
Vocal Diputado J. Carmen Fernández Padilla	PRD	
Vocal: Diputada Ofelia Rentería Delgadillo	MORENA	
Vocal: Diputada Gabriela Hernández López	PRI	
	Presidente: Diputado Bernabé Aguilar Carillo Secretaria: Diputada Sandra Luz Reyes Rodríguez Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez Vocal Diputado J. Carmen Fernández Padilla Vocal: Diputada Ofelia Rentería Delgadillo	Presidente: Diputado Bernabé Aguilar Carillo Secretaria: Diputada Sandra Luz Reyes Rodríguez Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez PAN Vocal Diputado J. Carmen Fernández Padilla PRD Vocal: Diputada Ofelia Rentería Delgadillo MORENA

# 4.- Comisión de "Asuntos Agrícolas y Ganaderos"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputado Joel Corral Alcantar	PAN
Secretaria: Diputada Susy Carolina Torrecillas Salazar	PRI
Vocal: Diputado J. Carmen Fernández Padilla	PRD
Vocal Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Vocal: Diputada Jennifer Adela Deras	PVEM
Vocal: Diputada Alejandra Del Valle Ramírez	MORENA

5.- Comisión de "Asuntos Mineros y de Zonas Áridas"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputado Bernabé Aguilar Carrillo	MORENA
Secretario: Diputado José Ricardo López Pescador	PRI
Vocal: Diputada Sandra Luz Reyes Rodríguez	PRI
Vocal Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Vocal: Diputado Joel Corral Alcantar	PAN
Vocal: Diputado Christian Alán Jean Esparza	MORENA

6.- Comisión de "Asuntos Indígenas"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputada Sandra Luz Reyes Rodríguez	PRI
Secretario: Diputado Bernabé Aguilar Carrillo	MORENA
Vocal: Diputada Gabriela Hernández López	PRI
Vocal Diputado Fernando Rocha Amaro	PAN
Vocal: Diputado Eduardo García Reyes	MORENA
Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN

# 7.- Comisión de "Fortalecimiento Municipal"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputada Gabriela Hernández López	PRI
Secretaria: Diputada Marisol Carrillo Quiroga	MORENA
Vocal: Diputada Susy Carolina Torrecillas Salazar	PRI
Vocal Diputado J. Carmen Fernández Padilla	PRD
Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Vocal: Diputada Sandra Lilia Amaya Rosales	MORENA

8.- Comisión de "Participación Ciudadana"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Secretaria: Diputada Rosa María Triana Martínez	PRI
Vocal: Diputado Fernando Rocha Amaro	PAN
Vocal Diputada Sandra Luz Reyes Rodríguez	PRI
Vocal: Diputada Ofelia Rentería Delgadillo	MORENA
Vocal: Diputada Sandra Lilia Amaya Rosales	MORENA

## 9.- Comisión de "Atención a Migrantes"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Secretaria: Diputada Jennifer Adela Deras	PVEM
Vocal: Diputado Joel Corral Alcantar	PAN
Vocal Diputado José Ricardo López Pescador	PRI
Vocal: Diputado J. Carmen Fernández Padilla	PRD
Vocal: Diputada Sandra Lilia Amaya Rosales	MORENA

## 10.- Comisión de "Asuntos Forestales, Frutícolas y Pesca"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputada Sughey Adriana Torres Rodríguez	PRI
Secretario: Diputado Bernabé Aguilar Carrillo	MORENA
Vocal: Diputado José Ricardo López Pescador	PRI
Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Vocal: Diputado Joel Corral Alcantar	PAN
Vocal: Diputada Jennifer Adela Deras	PVEM

# 11.- Comisión de "Administración y Cuidado del Agua"

CARGO	PARTIDO
Presidente: Diputada Alejandra Del Valle Ramírez	MORENA
Secretario: Diputado Joel Corral Alcantar	PAN
Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez	PAN
Vocal Diputada Susy Carolina Torrecillas Salazar	PRI
Vocal: Diputada Rosa María Triana Martínez	PRI
Vocal: Diputado Mario Alfonso Delgado Mendoza	PT

**SEGUNDO.** Se propone la integración de la siguientes Comisiones Legislativas Ordinarias del Dip. Gerardo Galaviz Martínez.

## **Comisiones Legislativas Ordinarias:**

### 12.- Comisión de "Atención Ciudadana"

CARGO	PARTIDO

Presidente: Diputada Ofelia Rentería Delgadillo	MORENA	
Secretaria: Diputada Sughey Adriana Torres Rodríguez	PRI	
Vocal: Diputada Rosa María Triana Martínez	PRI	
Vocal Diputado Fernando Rocha Amaro	PAN	
Vocal: Diputado Gerardo Galaviz Martínez Vocal: Diputado Bernabé Aguilar Carrillo	PAN MORENA	
vocai. Diputado Demane Aguilai Callillo	IVIONLINA	

## **ARTÍCULO TRANSITORIO**

ÚNICO. - El contenido del presente entrará en vigor una vez que se apruebe por los integrantes de la Sexagésima Novena Legislatura.

Sala Anexa a la Junta de Gobierno y Coordinación Política de la LXIX Legislatura del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de Durango, Dgo., a 21 días del mes de marzo del año de 2023.

### LA JUNTA DE GOBIERNO Y COORDINACIÓN POLÍTICA

DIP. ALEJANDRO MOJICA NARVAEZ PRESIDENTE

DIP. JOSÉ RICARDO LÓPEZ PESCADOR SECRETARIO

> **DIP. SANDRA LILIA AMAYA ROSALES** SECRETARIA

VOCAL

DIP. VÉRONICA PÉREZ HERRERA DIP. RICARDO FIDEL PACHECO RODRÍGUEZ VOCAL